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Öll börn og ungmenni nái árangri  
í námi og leik, standi vel að vígi 
félagslega og verði skapað tækifæri  
til að vera stolt af bakgrunni sínum  
og menningu. 

Leiðarljós skóla- og frístundasviðs  
í fjölmenningarlegu skóla- og frístundastarfi 

 

Megináherslur stefnunnar 

Fjölbreyttir kennslu- og starfshættir: Komið er til 

móts við þarfir allra barna með því að þróa 

fjölbreytta kennslu- og starfshætti.  Lögð er 

áhersla  á að börn og ungmenni eigi í gagnvirkum 

samskiptum þar sem þau fá tækifæri til að standa 

jafnfætis öðrum með virðingu að leiðarljósi, um 

leið og þau læra hvert af öðru. 

Íslenska sem annað mál og virkt tvítyngi: Öll 

börn nái árangri í íslensku, enda er hæfni í 

íslensku meginforsenda lýðræðislegrar þátttöku 

og jafnréttis í íslensku samfélagi.  Öll börn með 

annað móðurmál en íslensku þrói með sér virkt 

tvítyngi, þ.e. öðlist færni til að viðhalda og efla 

móðurmál sitt um leið og þau ná árangri í 

íslensku. 

Foreldrasamstarf:  Starfsfólk SFS leggi sig fram 

um að kynnast hverju barni og fjölskyldu þess svo 

byggja megi nám, leik og frístundir barnsins á 

fyrri reynslu þess og þekkingu. Starfsfólk SFS eigi 

frumkvæði að samstarfi við foreldra og þrói 

lausnarmiðaðar og sveigjanlegar leiðir til að koma 

í veg fyrir að ólík sýn, menning og reynsla verði 

hindrun í samstarfi.  
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Heimurinn er hér  
Íslenskt samfélag hefur á undanförnum árum breyst frá því að 

vera tiltölulega einsleitt yfir í það fjölmenningarsamfélag sem 

við þekkjum. Það sama á við í öllu skóla- og frístundastarfi 

borgarinnar þar sem bakgrunnur einstaklinganna sem þar 

vinna og stunda nám er fjölbreyttur*.  

Meginmarkmiðið í skóla- og frístundastarfi er að skapa 

þekkingu, færni og viðhorf sem nauðsynleg eru til að börn og 

ungmenni nái árangri bæði félagslega og námslega, verði 

öflugir þátttakendur í íslensku samfélagi og þrói með sér 

virðingu fyrir eigin menningu og annarra. 

Líkt og segir í aðalnámskrá leik- og grunnskóla (2011, bls. 11) 

ōȅƎƎƛǊ ŦŀƎƳŜƴƴǎƪŀ ƪŜƴƴŀǊŀ αł ǎŞǊŦǊŋśƛƭŜƎǊƛ ǎǘŀǊŦǎƳŜƴƴǘǳƴΣ 

ǈŜƪƪƛƴƎǳΣ ǾƛśƘƻǊŦǳƳ ƻƎ ǎƛśŦŜǊśƛ ǎǘŀǊŦǎƛƴǎάΦ uŀǊ ǎŜƎƛǊ ƧŀŦƴŦǊŀƳǘΥ 

αN ǎƪƛǇǳƭŀƎƛ ƻƎ ǾƛśŦŀƴƎǎŜŦƴǳƳ ǎƪƽƭŀǎǘŀǊŦǎƛƴǎ ƻƎ Ɲ ǎǘŀǊŦǎƘłǘǘǳƳ 

skólanna skal lögð rækt við námsumhverfi og samskipti sem 

ϝ aŜś ƘǳƎǘŀƪƛƴǳ αŦƧǀƭōǊŜȅǘǘǳǊά er hér vísað sérstaklega til fjölbreyttrar menningar, litarháttar, uppruna, tungumála og trúarbragða auk þess fjölbreytileika 
sem einkennir börn og fullorðna í skóla- og frístundastarfi borgarinnar.  
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ǎǘǳśƭŀ ŀś ŀƭƳŜƴƴǊƛ ƳŜƴƴǘǳƴά auk þess sem tekið er fram að 

nám og menntun eigi sér stað víðar en í skólakerfinu, t.d. í 

skipulögðu frístundastarfi. Í starfsskrá frístundamiðstöðva er 

lögð áhersla á félagsfærni þar sem einstaklingum er kennt að 

rækta með sér samkennd, samhygð og virðingu fyrir 

skoðunum og lífsgildum annarra til að geta átt auðug og 

gefandi samskipti við aðra. Í Mannréttindastefnu Reykjavíkur-

borgar (2006) segir að í öllu uppeldis- og tómstundastarfi, 

menntun og fræðslu á vegum borgarinnar eigi að taka mið af 

þörfum fjölbreyttra fjölskyldna og að αŦƧǀƭōǊŜȅǘƴƛ ƻƎ ƳŀǊƎ-

breytileiki samfélagsins hljóti kynningu í starfi með börnum og 

ǳƴƎƳŜƴƴǳƳάΣ þar sem þeim gefst tækifæri til að kynna heima-

menningu sína. Mikilvægt er að í öllu skóla- og frístundastarfi 

borgarinnar líti hver og einn svo á að með því að leggja sitt lóð 

á vogarskálarnar færumst við nær því að uppfylla leiðarljós SFS. 

Þannig endurspegli leiðarljósið veruleika sem litið er á sem 

hluta af almennu námi og menntun en ekki sértækt úrræði 

fyrir afmarkaðan hóp barna og ungmenna. Um leið þurfa 

stjórnendur allra starfsstaða* að vera í fararbroddi við að þróa 

skóla- og frístundastarf sem lítur á fjölbreytileikann í 

samfélaginu sem tækifæri til þroska og aukins siðferðis öllum í 

hag. 

 

 

 

 

 

 

Stefna SFS í fjölmenningarlegu skóla- og frístundastarfi er 

tvískipt. Í fyrri hlutanum er fjallað um þá þætti sem brýnt er að 

starfsstaðir hugi að í tengslum við þróun fjölmenningarlegs 

skóla- og frístundastarfs og settir fram 6 stefnuþættir. Í lok fyrri 

hlutans er greint frá því hver séu hlutverk starfsstaða SFS 

annars vegar og skrifstofu sviðsins hins vegar. Síðari hluti 

ǎǘŜŦƴǳƴƴŀǊΣ α{ǘƛƪƭǳǊά Ɲ ŦƧǀƭƳŜƴƴƛƴƎŀǊƭegu skóla- og frístunda-

starfi, er kafli með hugmyndum, gátlistum, ítarefni og gagn-

legum ábendingum sem starfsstaðir geta nýtt til þróunar á 

fjölmenningarlegu skóla- og frístundastarfi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Í allri starfsemi er mikilvægt að taka tillit til þátta 
eins og félagslegrar stöðu, kynferðis, kynhneigðar, 
trúarbragða, tungumáls, aldurs, heilsufars og færni  

svo eitthvað sé nefnt en með því að 
virða og viðurkenna ólíkan bakgrunn og menningu 

einstaklinganna er litið svo á að öll menning sé 
αŦƧǀƭƳŜƴƴƛƴƎάΦ 

*Með starfsstað er hér átt við leikskóla, grunnskóla,  

frístundamiðstöðvar, frístundaheimili, og félagsmiðstöðvar. 
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Fjölbreyttir kennslu- og starfshættir 
Þær aðferðir sem taldar eru árangursríkastar í námi fjöl-

breyttra barnahópa ganga út á að þróa skólastarf þannig að 

það feli í sér þátttöku allra nemenda, virkt lýðræði, jafnrétti 

til náms og valddreifingu allra þeirra sem koma að skóla-

starfinu (Banks, 2010; Hanna Ragnarsdóttir og Börkur Hansen, 

2010).  

 

 

 

 

Þróun fjölmenningarlegra kennsluhátta þarf að fela í sér að 

allir nemendur verði áhrifavaldar í eigin námi, hlustað sé á 

raddir ǈŜƛǊǊŀ ƻƎ ǈŀƴƴƛƎ ŀśŦŜǊśǳƳ ōŜƛǘǘ ŀś ǈŜƛǊ αǾŜǊśƛ ƳŜś-

vitaðir um mótsagnir, skekkjur og óréttlæti í hugmynda-

ƪŜǊŦǳƳ ǎƝƴǳƳ ƻƎ ŦŞƭŀƎǎƭŜƎǳƳ ŀǘƘǀŦƴǳƳά όIŀƴƴŀ wŀƎƴŀǊǎ-

dóttir og Börkur Hansen, 2010, bls. 24).  

Viðhorf og væntingar kennara og trú þeirra á eigin getu í 

kennslu fjölbreyttra barnahópa er grundvallaratriði, auk 

þekkingar þeirra á fjölbreyttum kennsluháttum og aðferðum.  

Mikilvægt er að í skóla- og frístundastarfi borgarinnar verði 

lögð áhersla á að byggja upp þekkingu og færni þeirra sem 

þar starfa til að þróa fjölbreytta kennslu- og starfshætti 

með það að markmiði að koma til móts við ólíkar þarfir og 

þekkingu barna og ungmenna. Þá er brýnt að hafa í huga 

hvernig hægt er að nýta fjölbreytileika barna- og foreldra-

hópa sem styrkleika í starfi þar sem andrúmsloft, samskipti 

og aðferðir í vinnu og kennslu einkennast af næmi fyrir 

ólíkum þörfum, menningu og reynslu. Í þessu sambandi er 

mikilvægt að huga að því hvaða efniviður og kennslugögn 

eru í boði, hvernig stuðlað er að uppbyggingu nýrrar 

þekkingar í hópnum, hvernig tekið er á fordómum og einelti 

og hvernig stuðlað er að jafnrétti og virkri þátttöku.  

Í nútímasamfélagi, þar sem samskipti á milli menningar-

heima fara vaxandi, bæði á milli þjóða og í lífi einstaklinga, 

skiptir máli fyrir alla að þróa með sér færni til að eiga í 

samskiptum og samvinnu þvert á tungumál og menningu. 

Sýnt hefur verið fram á að með því að nýta samvinnu-

námsaðferðir, þar sem samvinna nemenda er skipulögð á 

markvissan hátt, sé miðað að því að ná hámarksvirkni hjá 

hópnum og öllum innan hans veittur jafn aðgangur að 

lærdómsferlinu.  

 

Nemendum er þannig markvisst sýnt fram á að með 

samvinnu áorka þeir meiru og árangurinn verður betri en 

þegar þeir vinna hver í sínu horni. Þeir sem taka þátt í 

samvinnunni eru með þessu móti þjálfaðir í samskiptahæfni 

þar sem aðaláhersla er lögð á að hver og einn hafi eitthvað 

til brunns að bera sem nýtist öllum hópnum. Með slíkum 

vinnubrögðum er unnt að veita börnum og ungmennum 

tækifæri til að þjálfa sig í mikilvægri samskiptafærni sem 

nýtist þeim út lífið. 

 

αCƧǀƭōǊŜȅǘǘƛǊ ƪŜƴƴǎƭǳƘŋǘǘƛǊ ŜǊǳ ŘǊƛŦƪǊŀŦǘǳǊƛƴƴ 
 Ɲ ǀƭƭǳ ǎƪƽƭŀǎǘŀǊŦƛΦά 

Valgerður Eiríksdóttir, kennari í 30 ár í Fellaskóla. 
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Í frítímanum gefast ótal tækifæri til að vinna með þætti sem 

efla og styrkja einstaklinginn sem félagsveru og virkan 

þjóðfélagsþegn. 

Í starfi frístundamiðstöðva er lögð megináhersla á að vinna 

með sjálfsmynd, umhyggju, félagsfærni, virkni og þátttöku. 

Frítíminn skipar stóran sess í lífi barna og ungmenna og í 

gegnum viðfangsefni í frítíma gefast þeim tækifæri til að 

spegla skoðanir sínar og viðhorf í jafningjahópi á eigin 

forsendum enda þátttaka valfrjáls. Það starf sem unnið er á 

vettvangi frítímans og inni í skólakerfinu styður hvort annað 

í átt til aukinnar færni, líkt og tvær hliðar á sama peningi. 

Með virkri þátttöku í frítímanum skapast annars konar 

tækifæri fyrir börn og ungmenni til þjálfunar og í öðru 

samhengi og umhverfi en í skólanum. Viðfangsefni í 

frítímanum henta sumum jafnvel betur en vettvangur 

grunnskólans til aukins þroska og færni og frítímastarfið 

gefur því færi á auknum möguleikum til lífsfyllingar.  

 

 

 

Fræðimenn hafa bent á nauðsyn þess að í starfi með 

börnum sé virkjuð sú fjölbreytta reynsla, þekking, menning, 

tungumál og trúarbrögð sem er í starfsmannahópnum. Þá 

hefur jafnframt verið bent á mikilvægi þess að fjölbreyttir 

kennara- og starfsmannahópar feli í sér fyrirmyndir fyrir 

fjölbreytta barnahópa og séu skólasamfélögum mikilvæg 

auðlind ekki síst í samskiptum við fjölskyldur og vinnu með 

fjölbreytt móðurmál (Hanna Ragnarsdóttir, 2010).  

Mikilvægt er að litið sé til þess mannauðs sem starfar í 

skóla- og frístundastarfi og að þau tækifæri sem gefast til að 

byggja á og nýta fjölbreytta þekkingu á öðrum tungumálum 

og menningu, annarri en þeirri íslensku, séu nýtt. 

  

αCƧǀƭǘȅƴƎƛ ŜǊ ŦƧłǊǎƧƽśǳǊΦά  

Sabine Leskopf, þýðandi og túlkur 

αN ŦǊƝǎǘǳƴŘŀǎǘŀǊŦƛ ōŀǊƴŀ ƻƎ ǳƴƎƭƛƴƎŀ ǎƪŀǇŀǎǘ 
félagsleg tengsl sem er grunnur 

fjölmenningarlegs samfélags. Ávinningur 
frístundastarfs verður aldrei metinn í 

ŜƛƴƪǳƴƴǳƳΣ ƘŜƭŘǳǊ Ɲ ƎƽśǾŜǊƪǳƳ ŦǊŀƳǘƝśŀǊΦά 

Bjarni Þórðarson, deildarstjóri unglingastarfs  
í Frístundamiðstöðinni Kampi. 

 


































